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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 125-KH/TU 

 ngày 19/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ 

    

Căn cứ Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 19/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

uỷ, về thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị; 

Căn cứ Công văn số 417/KHCN-VP ngày 02/4/2024 của Sở khoa học và 

công nghệ về việc thực hiện Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 19/3/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc xây 

dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tăng cường nhận thức và nâng cao trách nhiệm của các tổ đảng, công chức, 

người lao động, đặc biết đối với người đứng đầu cơ quan, xác định phát triển khoa 

học công nghệ và đổi mới sáng tạo là nhiệm vụ trung tâm trong phát triển kinh tế 

- xã hội, xây dựng nền kinh tế độc lập, tự chủ, chủ động hội nhập quốc tế sâu rộng; 

gắn với phát triển kinh tế - xã hội của ngành, tạo nền tảng để thực hiện mục tiêu 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ trọng tâm được nêu tại Kết luận số 69-KL/TW 

phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị; triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu 

quả tới cơ sở. 

2. Yêu cầu: 

 - Xác định rõ nhiệm vụ, thời gian thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể 

đối với các phòng, đơn vị thuộc Ban trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 125-KH/TU ngày 19/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. 

 - Nâng cao vai trò lãnh đạo và gắn trách nhiệm của người đứng đầu các 

phòng, đơn vị thuộc Ban trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện các 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ 

chuyên môn được giao, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, sử dụng bền 

vững tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường; lồng ghép với các nhiệm vụ, 

đề án, chương trình khác phù hợp với Quy hoạch và các chương trình phát triển 

kinh tế- xã hội của tỉnh. 
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 II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TỪ NAY ĐẾN NĂM 2030 

 1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phát triển khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển khoa học công 

nghệ và đổi mới sáng tạo1. Qua đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, 

tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân và doanh 

nghiệp về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phát triển khoa học công nghệ và đổi 

mới sáng tạo. Phổ biến, giới thiệu những thành tựu, kiến thức mới về khoa học và 

công nghệ; các kết quả nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ, đổi mới 

sáng tạo. Cập nhật các giải pháp, quy trình kỹ thuật, kết quả nghiên cứu mới về 

khoa học công nghệ trong các lĩnh vực. 

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Hành chính – Tổng hợp chủ trì, phối hợp tham 

mưu tổ chức thực hiện.  

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 - Quán triệt các phòng, đơn vị thuộc Ban, Phòng Dân tộc các huyện thực 

hiện tuyên truyền, quán triệt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước và văn bản của tỉnh về phát triển khoa học công nghệ và đổi 

mới sáng tạo, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước tới đồng 

bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Chính sách Dân tộc & Địa bàn, Phòng Kế hoạch 

và Tuyên truyền chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Ban, Phòng Dân 

tộc/cơ quan làm công tác dân tộc các huyện.  

+ Thời gian thực hiện: Lồng ghép với các dịp tổ chức tập huấn, tuyên tuyền 

tại cơ sở. 

2. Đổi mới tư duy, hoàn thiện chính sách, pháp luật, nâng cao vai trò 

quản lý nhà nước về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo 

Nghiên cứu, phối hợp tham mưu triển khai áp dụng các cơ chế, chính sách 

đặc thù, phù hợp điều kiện thực tiễn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

của tỉnh để phát triển và ứng dụng khoa học công nghệ sản xuất các sản phẩm có 

giá trị cao trong các lĩnh vực; khuyến khích đầu tư, nghiên cứu và phát triển công 

nghệ mới đối với vùng kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn, khu vực nông thôn, 

miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

+ Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Ban; 

                                           
1 Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 19/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thực hiện Kết luận số 69-KL/TW 

ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban 

Chấp hành Trung ương khoá XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại 

hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế 



  3 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Nâng cao tiềm lực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 

Quan tâm, phối hợp, cử cán bộ, công chức Ban Dân tộc tham gia các khóa 

đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý về khoa học và công nghệ. Hỗ trợ, 

tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức tham gia nghiên cứu, ứng dụng khoa 

học và công nghệ. 

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Hành chính – Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các 

phòng, đơn vị thuộc Ban.  

+ Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch tổ chức của tỉnh và kế hoạch thực hiện 

hàng năm của Ban. 

4. Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo 

Triển khai thực hiện tốt các văn bản của Trung ương và của tỉnh trong việc hỗ 

trợ đổi mới sáng tạo. Tăng cường công tác thông tin khoa học và công nghệ, đẩy 

mạnh phát triển dịch vụ khoa học và công nghệ. Tập trung tuyên truyền, khuyến 

khích các tổ chức, cá nhân, nhất là doanh nghiệp trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số 

và miền núi đầu tư nghiên cứu, chuyển giao công nghệ, ứng dụng tiến bộ khoa học 

và công nghệ vào sản xuất, kinh doanh. 

Gắn việc ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo với xây dựng mô 

hình phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Ban được giao chủ trì thực hiện 

các nhiệm vụ. 

- Thời gian thực hiện: Theo chương trình của tỉnh và kế hoạch thực hiện hàng 

năm của Ban. 

5. Thúc đẩy phát triển thị trường khoa học và công nghệ 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban, chủ động nghiên cứu, đề xuất tham 

gia hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi, khuyên khích cho doanh nghiệp, tổ chức, cá 

nhân nghiên cứu, phát triển, ứng dụng, chuyển giao công nghệ theo nguyên tắc tự 

nguyện, bình đẳng; phối hợp cập nhật, ứng dụng phát triển các dịch vụ, sản phẩm 

chủ lực góp phần xây dựng thương hiệu quốc gia, hình ảnh của địa phương. 

6. Đẩy mạnh hội nhập, hợp tác về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 

Phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động giao lưu, trao đổi về khoa học 

và công nghệ. Khuyến khích liên doanh, liên kết, chuyển giao công nghệ giữa các 

tổ chức doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, doanh nghiệp đầu tư, chuyển giao, ứng 

dụng khoa học công nghệ trên vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trưởng các phòng, đơn vị có trách nhiệm phổ biến, quán triệt Kế hoạch 

này đến toàn thể công chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị và trên Cổng 

thông tin điện tử, Zalo, Facebook của Ban; đồng thời triển khai thực hiện có hiệu 

quả các nhiệm vụ theo phân công tại Kế hoạch này.  

2. Giao Phòng Hành chính - Tổng hợp chủ trì, theo dõi, đôn đốc các phòng, 

đơn vị tổ chức thực hiện; định kỳ tham mưu thực hiện việc tổng hợp báo cáo theo 

quy định; đăng tải thông tin, tuyên tuyền nội dung kế hoạch này trên Cổng thông 

tin điện tử của Ban./. 

Nơi nhận: 
- Sở Khoa học và Công nghệ (thay b/c); 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Ban (T/h); 

- Lưu: VT, HCTH. 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 

Trương Văn Bảo 
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